
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 53Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
CONCEDER,ao servidorSANDRO WAGNER GONÇALVES FERREIRA, Fun-
cional nº   57174915/1, Motorista, lotado na Coordenação de Serviços 
Gerais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no pe-
ríodo de 01/12/2020 a 30/12/2020, referente ao triênio 01/09/2006 a 
31/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de novembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600155

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 647/2020 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/728206;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº223/2017- GAPE/GP/FSCMP, de 
19/04/2017, publicada no DOE Nº 33.361 de 26/04/2017, que nomeou a 
Comissão de Iniciativa Hospital Amigo da Criança - IHAC da FSCMP;
2. NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a Comissão:

COORDENADORA IHAC
SETOR MEMBRO EFETIVO SUPLENTE
GBLH CYNARA MELO SOUZA -

MEMBROS
SETOR MEMBRO EFETIVO SUPLENTE

DTAS DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA 
ASSUNCAO

DATO CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES MARIA ALVES BELÉM
COPP ELISANETE DE LOURDES CARVALHO DE SOUSA LUCIANA FLAVIA DE MACEDO LOPES
GBLH VANDA HELOIZA MARVAO SOARES ANA CARLA BARBOSA FIGUEIREDO
GNUT EDIANE NUNES DE ARAUJO CILEA MARIA DOS SANTOS OZELA
GNEO ELCILENE PINHEIRO GOMES SANDRA NATERCIA ATAIDE DE CARVALHO
CALC ANTONIA MARIA GOMES RODRIGUES FRANCIELMA PINHEIRO CHAGAS

GBIO DEBORAH TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS 
COSTA LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA

CMHU CLEVIA DANTAS LUZ DE MATOS -
GAMB HELIANA HELENA DE MOURA NUNES TATIANE LOBATO DA SILVA
GTOC MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ GISLANIA PONTE FRANCES BRITO
OUVI LILIAN GARCIA CAMPOS RIBEIRO THAIS PATRICIA SANTOS DE SOUZA

COREMU ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO -
COREME MAURICIO LEONARDI DA SILVA DIAS CAMILA LOBATO DE LIMA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600138

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 153/2020
Data: 12/11/2020
Objeto:  Aquisição Emergencial de MATERIAL TÉCNICO-FILME PARA MA-
MOGRAFIA DIGITAL, 25X30MM.
Valor: R$ 34.650,00
PAE nº 2020/868730
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 331/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 12/11/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 
06.422.1500.8800; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0269003264, 0269006841,0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101,0269008102, 0269008067, 
0149006653, 7149008494, 7149008545; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
CNPJ/MF n.º 05.351.445/0001-30
Endereço: Rua dos Pariquis, 3909, Bairro do Guamá, Belém/PA, CEP: 
66.063-435, Telefone: (91) 3217-4500
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600179
Dispensa: 151/2020
Data: 11/11/2020
Processo nº 2020/788105
Objeto: aquisição emergencial de medicamento extra padrão - FÓRMULA 
CETOGÊNICA PRONTA KETOCAL E SUPLEMENTO ALIMENTAR, NEOFORTE.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/9 e 
Parecer nº 329/2020-PROF/FSCMP.
Valor: R$ 11.525,00.
Data de Ratifi cação: 11/11/2020.
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288, 
06.422.1500.8800 e 10.302.1507.7684; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 
0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0149006653, 0186008572, 7149008494 e 7149008545; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: B L CARDOSO EIRELLI, CNPJ/MF: 21.544.918/0001-71
Endereço: Estrada do Tapanã, s/n, Bairro Tapanã (Icoaraci), Belém-PA, 
CEP: 66.833-075, telefone: (91)3244-0981
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600037

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 151/2020
Data: 11/11/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600048
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 153/2020
Data: 12/11/2020
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600183

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional programática: 10.302.1507.7684 e 
da Fonte de Recurso:  0186008572, consoante permite o § 8º do artigo 
65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 274/2020/FSCMP
PE Nº 040/2020/FSCMP
Contratado: GRIFOLS BRASIL LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600402

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 646/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) MARILIA GABRIELA 
QUEIROZ DA LUZ, Cargo de Médico, Matrícula Nº 57174675, no período 
de 02/01/2020 a 17/01/2020, referente ao exercício de 2016, no período 
aquisitivo de 02/02/2016 a 01/02/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11 de Novembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599961

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01693
Valor: R$ 30.753,20
Data: 28/09/2020
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO.
Processo nº 2020/717980, Dispensa de licitação nº 121/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008100, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ : 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco, 1104, Centro, Santa Izabel/PA, CEP: 68.790-
000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 600061

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2020 – HEMOPA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLTRONAS FIXAS COM BRAÇO ESCAMOTEÁVEL 
ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA E PRANCHETA DE APOIO E 
PORTA LIVROS e CADEIRA UNIVERSITARIA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/11/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 600053


